
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Už pred voľbami 
do orgánov samo-
správy obce bolo 
jasné, že kormidla 
v Dolnej Porube sa 
ujme jediná zaregis-
trovaná kandidátka. 
ZUZANA VÁNIOVÁ 
má za sebou prvý 
polrok v kresle 
starostky obce. 
 

● Napriek tomu, že vlaňajšia starostovská 
tajnička už bola vopred rozlúštená, hlasova-
cie lístky s Vašim menom odovzdala drvivá 
väčšina zúčastnených voličov. Ako s odstu-
pom času hodnotíte tento volebný výsledok? 
Volebný výsledok hodnotím pozitívne. Hoci som 
občanom poďakovala už v predchádzajúcom 
vydaní obecných novín, opätovne vyjadrujem 

vďaku za hlasy, ktoré mi vo voľbách odovzdali s 
vedomím, že vkladajú do mňa dôveru. Mojím 
úsilím je ich dôveru nesklamať a svoju prácu 
vykonávať zodpovedne, svedomito a k spokoj-
nosti všetkých v našej obci. 
● Speváci na koncertoch neradi vystupovali 
po Karlovi Gottovi. Vy ste vo funkcii vystrie-
dali Miroslava Kopčana, ktorý v nej strávil tri 
volebné obdobia. Ľudia zvyknú porovnávať. 
Vnímate ako určitú výhodu v možnosti pre-
brať štafetu po osobnosti s výsledkami? 
Ťažko povedať, či to vnímam ako určitú výhodu. 
S bývalým starostom sme intenzívne spolupra-
covali a dennodenne riešili úlohy, ktoré sa týkali 
pripravovaných a zrealizovaných projektov alebo 
úlohy, ktoré súviseli s nedostatkom finančných 
prostriedkov v rozpočtovej organizácii. Takže 
môžem povedať, že som vedela, do čoho idem a 
čo ma čaká. Musím však zdôrazniť, že bývalý 
starosta sa naozaj vo veľkej miere pričinil o 

rozvoj našej obce. Už len číslo 1 040 000,- EUR, 
ktoré vykazuje celkové zhodnotenie majetku obce 
za jeho pôsobenia vo funkcii starostu, vraví za 
všetko. A za týmto úspechom sa skrýva veľká dri-
na, obrovský kus práce, trpezlivosti, pokory, zod-
povednosti, administratívy, či hodiny nadčasov.  
● Objektívne treba zdôrazniť, že všetko 
podstatné v obci beztak prechádzalo Vašimi 
rukami. V čom cítite najväčšiu zmenu v po-
sune z pozície ekonómky na post starostky? 
Na obecný úrad som nastúpila v roku 2005 na 
miesto účtovníčky / ekonómky. Neskôr sa moja 
náplň rozšírila o funkciu mzdovej a personálnej 
účtovníčky a akonáhle sme začali pracovať na 
projektoch cez MAS Teplička a iných projektoch, 
tak aj projektovej manažérky. Zmenu pozície 
ešte moc nepociťujem, pretože na miesto eko-
nómky sa nik nehlásil a prvé tri mesiace som 
naďalej vykonávala aj funkciu ekonómky.  
► POKRAČOVANIE ROZHOVORU NA 3. STRANE. 

OBECNÝ ÚRAD PRISTÚPIL K ZMENE 
OTVÁRACÍCH HODÍN. 

»» s. 4 

V MARCI ZASADALO ZASTUPITEĽSTVO 
OBCE. AKÉ UZNESENIA PRIJALO? 

 »» s. 2 

LEGENDÁRNEMU FUTBALISTOVI JÁNOVI 
KAPKOVI NIKTO NEPOVIE NIE. 

»» s. 6 

DO ROKA A DO DŇA 
Obec schválila kúpu skolaudovaného bytového domu.  
 

Foto: Peter Martinák 

 

HLAS SA PÝTA ZA VÁS: PRVÝ ROZHOVOR SO STAROSTKOU OBCE 

Bezplatne distribuovaný štvrťročník o živote  
v obci Dolná Poruba 

 
Ročník XIII  ■  Číslo 2  ■  Máj 2023  ■  www.dolnaporuba.sk 

 



 
2 Dolnoporubský hlas 2/2023 

 

 

ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Z DŇA 28. 3. 2023 
 

 

K BODU: KONTROLA PLNENIA UZNESENÍ 
Informácie o plnení uznesení podala poslancom hlavná kontrolórka obce Anna Ďurovcová (ďalej len 
HK). Poslanci uvedené uznesenia zobrali na vedomie s tým, že: uznesenie č. 38/2022 z dňa 14. 12. 
2022 je splnené, kde zároveň poslanci odporučili starostke obce zaslať 1. výzvu tým subjektom, 
ktorí si doposiaľ nesplnili a nepodali aktualizované daňové priznanie a upozorniť ich, že v zmysle 
zákona o dani z nehnuteľnosti im hrozí pokuta. Ďalej poslanci odporučili starostke obce zvolať po 
veľkonočných sviatkoch mimoriadne zasadnutie OZ a prizvať naň predsedu Urbárskej obce, pozem-
kové spoločenstvo Dolná Poruba za účelom podania vysvetlenia k podanému daňovému priznaniu. 
 

K BODU: DOPLNENIE ČLENA FINANČNEJ KOMISIE 
Starostka obce navrhla na doplnenie za člena finančnej komisie pri OZ ekonómku obce Ing. Evu 
Vidišovú. Poslanci tento návrh jednomyseľne schválili. 
 

K BODU: SCHVÁLENIE VZN Č. 4/2023 
Návrhom VZN č. 4/2023 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v 
základnej škole a o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Dolná Poruba sa zaoberala dňa 23. 3. 2023 finančná 
komisia na svojom zasadnutí. Poslanci VZN č. 4/2023 schválili, pričom došlo k navýšeniu: na čias-
točnú úhradu výdavkov prispieva zákonný zástupca za pobyt dieťaťa v materskej škole mesačne 25 
Eur v celodennej prevádzke; režijné náklady v sume 0,50 Eur na čiastočnú úhradu nákladov v škol-
skej jedálni na jeden obed na 1 deň; na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského 
klubu detí prispieva zákonný zástupca mesačne sumou 20 Eur na jedného žiaka. 
 

K BODU: NÁVRH NA SCHVÁLENIE MINIMÁLNEHO LIMITU 5% SPOLUFINANCOVANIA  
ŽIADOSTI O POSKYTNUTIE FP Z MŠ SR NA HAVÁRIU TELOCVIČNE – VYKUROVANIE 
Poslanci sa zaoberali spolufinancovaním minimálneho limitu 5 % na základe podanej žiadosti o pos-
kytnutie finančných prostriedkov z MŠ SR na haváriu vykurovania telocvične v sume 6 396,11 Eur. 
Poslanci spolufinancovanie vo výške 6396,11 Eur jednohlasne schválili. 
 

K BODU: ŽIADOSTI ZŠ S MŠ DOLNÁ PORUBA 
● Žiadosť pri riešení havarijného stavu schodov v areáli základnej školy poslanci zobrali na vedomie 
s tým, že starostka bude poslancov informovať o možnosti riešenia tejto havárie po konzultácii s 
pracovníkmi RÚŠS v Trenčíne. 
● Žiadosť o vydanie súhlasu na výrub stromov v areáli ZŠ, ktoré ohrozujú bezpečnosť a životy detí a 
zasahujú do elektrického vedenia, poslanci zobrali na vedomie.  
● Informácie o pristúpení k opatreniam k finančnému šetreniu poslanci zobrali na vedomie.  
● Správu o vykonanej kontrole zo Štátnej školskej inšpekcie poslanci zobrali na vedomie.  
 

K BODU: ŽIADOSTI OBČANOV 
● Žiadosť Anny Rábekovej o rekonštrukciu kuchyne v nájomnom byte na obecnej bytovke poslanci 
zobrali na vedomie. 
● Žiadosť Anny Swierkovej o úľavu pre dcéru Emu Swierkovú na poplatok za odpad z dôvodu ZŤP 
poslanci jednohlasne schválili v zmysle 50 % zľavy. 
● Žiadosť Jána Šupáka o odkúpenie majetku obce – babety do svojho vlastníctva poslanci zobrali na 
vedomie s tým, že odporúčajú starostke obce zistiť, či je babeta pojazdná. 
 

K BODU: INFORMÁCIE STAROSTKY OBCE / STAROSTKA INFORMOVALA POSLANCOV O: 
● možnosti prevodu vlastníctva vodárenskej novovybudovanej infraštruktúry v obci Dolná Poruba 
do majetku TVK, a.s. formou kúpy alebo nepeňažného vkladu. V obci Dolná Poruba nebola budova-
ná nová vodárenská infraštruktúra. Poslanci odporučili starostke obce, aby sa informovala v TVK, a.s. 
na možnosti zľavy za vodu pre ZŠ s MŠ Dolná Poruba a obecné budovy. 
● ukončení prevádzky potravín v časti u Suchých k 31. 3. 2023 z dôvodu nerentabilnosti prevádzky. 
● žiadosti Jozefa Pociska zo štátneho archívu v Bratislave o kúpu monografie obce a ostatných 
brožúr, pohľadníc a buletinov, ktoré obec vlastní. Poslanci odporučili starostke obce monografiu 
predať v sume 15,- Eur (ako pre ostatných občanov) a ostatné brožúrky poskytnúť zdarma. 
● podaní oznámenia o registrovaní prevádzky chovného zariadenia psov (názov zariadenia: Lea 
Ďuríková Větříčková) a podaní daňového priznania za všetkých psov. 
● informácii, že VZN č. 6/2012 o ochrane verejného poriadku na území obce D. Poruba je v platnosti.  
● liste s nečitateľným podpisom, v ktorom „anonym“ oponuje, že Zuzana Vániová nie je prvá sta-
rostka v histórii obce, ako to bolo uvedené v obecných novinách. Poslanec Peter Martinák prítom-
ným situáciu vysvetlil. O téme informujeme v samostatnom článku (s. 4). Obecné zastupiteľstvo odpo-
ručilo pisateľovi listu, aby sa nehanbil za svoje skutočné meno a priezvisko a uvádzal ho čitateľne. 
● snahe čerpať finančné prostriedky z fondov EÚ, zo ŠR a Environmentálneho fondu v rámci výziev, 
ktoré vychádzajú priebežne a možnosti predkladať žiadosť o poskytnutie FP s tým, že o týchto 
krokoch bude poslancov informovať na zasadnutiach OZ.  
● rokovaní s poslancom TSK o pokračovaní opravy cesty III. triedy - hlavná komunikácia. 
● možnosti zvýšenia kapacity MŠ v rámci výzvy z Plánu obnovy a odolnosti SR. 
● začatí spracovávania územnoplánovacej dokumentácie - „Územný plán obce Dolná Poruba“. 

Obec zvýšila úroveň  
triedenia odpadu 
 

V roku 2022 Obec Dolná Poruba dosiahla úroveň 
vytriedenia komunálneho odpadu 41,79 %. V 
roku 2021 bola úroveň 29,75 %. Obyvatelia obce 
zvýšili úroveň vytriedenia o 12,04 % najmä odo-
vzdaním železa, medi, hliníka, akumulátorov do 
zberných surovín. Za rok 2022 odovzdali do 
výkupu viac ako 60 ton tohto odpadu. 
Občania za výkup dostali financie pre svoju po-
trebu. Tu je však dôležité uviesť, že pri výkupe v 
zberných surovinách musia občania požiadať, aby 
tento výkup bol zaznamenaný pre Obec Dolná 
Poruba. A nie v tom meste, v ktorom odovzdáva-
jú odpad. Doslova je potrebné požiadať výkupcu, 
aby do potvrdenia o odpade napísal, že sú obča-
nia z obce Dolná Poruba a do potvrdenia im majú 
napísať, že odpad je z obce Dolná Poruba, preto-
že výkazy o výkupe sú potom zasielané do našej 
obce a použijú sa k úrovni vytriedenia odpadu pre 
našu obec. 
V prípade, ak našu obec navštívia podomoví 
výkupcovia (hlavne rómskeho pôvodu) železného 
alebo iného odpadu, nepredávajte im ho za 
symbolickú cenu. V zberných surovinách zaň 
utŕžite viac a je to aj zaznamenané a pre našu 
obec k úrovni vytriedenia veľmi dôležité. Potvr-
denia za výkup v zberných surovinách prosím 
prineste na obecný úrad v našej obci, aby sme si 
to pri výkazoch a úrovni vytriedenia mohli skon-
trolovať a zosúladiť so zbernými surovinami, 
ktoré nám dodávajú vždy začiatkom nasledujú-
ceho roka výkazy pre úroveň vytriedenia. 
V minulom roku prišlo potvrdenie o inflácii z firmy 
Marius Pedersen, a.s. o navýšení nákladov za 
odvoz odpadu o 12,9 % na rok 2023. Z tohto 
dôvodu bola obec Dolná Poruba nútená preniesť 
náklady za odvoz odpadu aj na občanov obce a 
zvýšiť poplatok z 33,- na 36,959 Eur. To, že obča-
nia zvýšia úroveň triedenia odpadov o 12,04 %, 
Obec Dolná Poruba v decembri 2022, kedy sa 
schvaľovali poplatky za komunálny odpad pre rok 
2023, nemohla predpokladať. 
Pochvala za triedenie všetkých odpadov patrí 
všetkým občanom. Úroveň vytriedenia môže 
však byť ešte vyššia, preto apelujeme na tých 
občanov, ktorí tento odpad vôbec netriedia. A je 
ich ešte dosť...! 
Zároveň môžeme občanov ubezpečiť, že financie, 
resp. výnosy z poplatkov od občanov, ktoré sa 
nestihli využiť v roku 2022, boli uložené na re-
zervný fond obce a budú použité v roku 2023 na 
nákup nových nádob na odpad, na spevnenie 
plôch pre nádoby na odpady alebo na nákup 
rôznej techniky, ktorá bude slúžiť k separovaniu 
všetkých odpadov v našej obci. 
Pri predpoklade, že v roku 2023 budú občania 
triediť odpad ešte viac alebo približne pri rovna-
kej úrovni vytriedenia odpadov (41,79 %) a ak 
nedôjde k opätovnému a ešte k vyššiemu zvyšo-
vaniu nákladov od firmy vyvážajúcej komunálny 
odpad v našej obci (Marius Pedersen, a.s.) je viac 
ako pravdepodobné, že obec na konci roka 2023 
už poplatky za odvoz komunálneho odpadu v 
našej obci zvyšovať nebude.        ► DANA SUCHÁ 

VECI VEREJNÉ 
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„Chcem pokračovať v rozvoji obce, monitorujem každú výzvu“ 
DOKONČENIE ROZHOVORU SO STAROSTKOU OBCE ZUZANOU VÁNIOVOU 
 

... Bolo to veľmi ťažké obdobie a dlhé hodiny v 
práci spojené s klasickou koncoročnou agen-
dou, uzávierkami, štatistickými výkazmi, vyúč-
tovaním preneseného výkonu štátnej správy so 
štátnym rozpočtom a konsolidáciou s rozpočto-
vou organizáciou. Okrem toho bolo treba spraco-
vať mzdy a záverečné práce mzdovej účtovníčky. 
● S akými základnými cieľmi ste vlastne 
vstupovali do komunálnej politiky? 
Do komunálnej politiky som vstupovala s pre-
svedčením, že chcem pokračovať v rozvoji a 
napredovaní obce. K obci mám pekný vzťah, 
narodila som sa tu, ako dieťa som tu vyrastala a 
vnímala som intenzívne krásu našej prírody. Ako 
žiačka na základnej škole som obec reprezento-
vala v rôznych súťažiach ako napríklad Melódie 
priateľstva, Hviezdoslavov Kubín, Puškinov pa-
mätník a aj v športových súťažiach. Vo voľnom 
čase som bola členkou folklórneho súboru v obci 
pod vedením Jožky Hofierkovej, s ktorým sme 
tiež obec reprezentovali na rôznych folklórnych 
festivaloch a slávnostiach vo Východnej, v Mní-
chovej Lehote a Myjave. 
Takže záleží mi na budúcnosti našej obce. A 
prajem si, aby bola stále taká pekná, čistá a 
pokojná. Viem, že mnoho turistov navštevuje 
našu obec už len pre tú krásnu prírodu, tak 
prosím občanov, aby k prírode v našej obci 
pristupovali zodpovedne a s úctou. Príroda je 
náš dar, tak si ju chráňme! 
● Priblížte Vaše prvé starostovské kroky a 
rozhodnutia. Došlo v tomto smere na obec-
nom úrade k nejakým zásadnejším zmenám? 
Prípadne, museli ste v prvom štvrťroku 
zápasiť s nejakými nepredvídateľnými pre-
kážkami? 
Na konci minulého roka nám zo štátneho roz-
počtu boli pridelené finančné prostriedky na 
vyriešenie havarijnej situácie – vykurovanie 
telocvične. Tieto finančné prostriedky boli pre-
sunuté do roku 2023, ale v zmysle zákona o 
rozpočtových pravidlách sa museli vyčerpať do 
konca marca 2023. Z tohto dôvodu obec vyhlási-
la verejné obstarávanie na stavebné práce na 
odstránenie havarijnej situácie v zmysle projek-
tovej dokumentácie. Pri výmene potrubia a 
napájania potrubia na staré potrubie bolo ziste-
né, že staré potrubie je hnilé, nedalo sa naň 
napojiť a preto bolo potrebné zabudovať do 
zeme nové potrubie z kotolne do telocvične. 
Tieto práce boli však nad rozpočet uvedený v 
projektovej dokumentácii a boli hradené z 
rozpočtu obce. Práce boli zrealizované do konca 
marca 2023, boli odovzdané a odkontrolované. 
Ďalšie dôležité rozhodnutie súviselo s novým 
stavebným zákonom, ktorý nadobúda platnosť a 
účinnosť 1. 4. 2024. Ide o zámer na spracovanie 
územnoplánovacej dokumentácie obce čiže 
„Územný plán obce Dolná Poruba“. 
● Netajíte sa vôľou pokračovať v rozvoji 
obce. Stojíte za množstvom realizovaných 
projektov. Aké priority ste si vytýčili pre rok 
2023?  

Áno, chcem pokračovať v rozvoji a napredovaní 
našej obce. Preto sa snažím monitorovať každú 
výzvu a získať finančné mimorozpočtové zdroje - 
či už sú to finančné prostriedky z európskych 
fondov, štátneho rozpočtu alebo environmen-
tálneho fondu. Avšak musím podotknúť, že 
každá táto výzva má určite podmienky, najmä 
čo sa týka majetkovej podstaty, a tu zatiaľ končí 
naše úsilie a snaha pracovať na nových projek-
toch... Ale nevzdávam sa hneď pri prvom prob-
léme. Budem sa snažiť problémy vyriešiť a 
pokračovať ďalej.  
Ako hlavnú prioritu by som chcela vyriešiť a 
zmodernizovať obecný rozhlas. Vedenie je už 
zastaralé, káble sú v nevyhovujúcom stave a to 
je príčinou nekvalitného vyhlasovania v obci. 
Ďalším cieľom je oprava miestnej komunikácie v 
časti u Bežákov, jedinej miestnej komunikácie, 
ktorá nemá asfaltový koberec. 
Taktiež sme spolu s poslancami OZ zvažovali 
opravu fasády kultúrneho domu v obci vzhľa-
dom na to, že omietka na niektorých miestach 
už opadáva. 
Z prostriedkov štátneho rozpočtu plánujeme 
zatepliť telocvičňu a naniesť fasádu. Okrem toho 
je potrebné riešiť havarijný stav schodov do 
základnej školy, ktoré sú vo veľmi zlom stave. 
● V nadväznosti na predchádzajúcu otázku - 
čo čaká Dolnú Porubu v oblasti modernizácie 
a revitalizácie z dlhodobejšieho hľadiska? 
V oblasti modernizácie a revitalizácie z dlhodo-
bejšieho hľadiska určite mám nejaké vízie. V 
prvom rade je dôležité, aby sa občania v našej 

obci cítili veľmi príjemné a spokojne tu nažívali. 
Tak ako som už spomínala, určite chcem praco-
vať na nových projektoch, na základe ktorých 
budem pokračovať v rozvoji obce. Ak by to bolo 
čo len trošku možné a štát nám pomôže, chcela 
by som v obci vybudovať kanalizáciu. 
Bytová politika je dôležitou súčasťou koncepcie 
rozvoja obce a zámer vytvoriť podmienky na 
bývanie nielen pre mladé rodiny výstavbou 
nájomných bytov je ďalšia moja priorita.  
Ďalej by som chcela zrealizovať nadstavbu nad 
skladom obecného úradu a tým rozšíriť kance-
lárske priestory na obecnom úrade. 
Stará obecná bytovka tiež vyžaduje neodkladné 
opravy a údržbu, preto zvažujeme cez Štátny 
fond rozvoja bývania vykonať jej rekonštrukciu a 
modernizáciu, či už zateplením, novou fasádou, 
výmenou vykurovacieho systému a vnútorných 
priestorov. 
Taktiež budova kabín TJ Slovan Dolná Poruba si 
vyžaduje určité opravy.  
Ďalej treba myslieť aj na bezpečnosť občanov v 
období prívalových dažďov a preto aj zabezpe-
čenie čistenia koryta potoka Teplička je dôleži-
tou úlohou obce a krízového štábu obce. Tu je 
mojou úlohou osloviť Povodie Váhu ako správcu 
toku a spoločne nájsť vhodné riešenie. 
Všetky tieto vízie a plány sa však odvíjajú od 
finančných prostriedkov. Verím, že sa mi podarí 
získať finančné prostriedky a spolu s poslancami 
dokážeme vybudovať nové objekty alebo zre-
konštruovať ďalšie obecné budovy. 
► PETER MARTINÁK; Foto: Peter Zelíska, PM 

AKTUÁLNA TÉMA 



 
4 Dolnoporubský hlas 2/2023 

 
 
 

Zisťovanie IKT v domácnostiach v roku 2023 
 

Štatistický úrad SR v súlade s projektom EÚ realizuje v roku 2023 zisťovanie o využívaní infor-
mačných a komunikačných technológií (IKT) v domácnostiach a jednotlivcami. 
Cieľom je zistiť úroveň vybavenosti domácností informačnými a komunikačnými technológiami a 
zároveň zistiť úroveň znalostí a zručností obyvateľstva a schopnosť využitia týchto technológií. 
Na Slovensku bolo do tohto projektu pre rok 2023 vybraných viac ako 190 obcí, medzi nimi aj Dolná 
Poruba. Do zisťovania IKT je zaradených 5060 domácností. 
Zisťovanie sa uskutoční od 2. mája do 30. júna 2023. 
V tomto období vybrané domácnosti navštívi zamestnanec ŠÚ SR poverený funkciou opytovateľa, 
ktorý je povinný preukázať sa osobitným poverením. Týmto sa na občanov obraciame s prosbou o 
spoluprácu pri realizácii uvedeného zisťovania. Všetky informácie, ktoré poskytnete, sú chránené, 
nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre potreby štátnej štatistiky.                                                           ► PM 

 

Obecný úrad pristúpil k zmene úradných hodín 
 

V zmysle uznesenia obecného zastupiteľstva č. 48/2023 z dňa 28. marca 2023 oznamujeme, že 
Obecný úrad v Dolnej Porube je občanom k dispozícii v pozmenených otváracích hodinách.  
Poslanci obecného zastupiteľstva schválili zmenu úradných hodín s účinnosťou od 1. apríla 2023 v 
zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, kde každý utorok bude nestránkový deň, ktorý 
bude zamestnancami obce využitý na neodkladné administratívne práce úradu. Podania a záležitos-
ti môžu občania využiť a vybaviť v ostatné stránkové dni v úradných hodinách.  
AKTUÁLNE OTVÁRACIE HODINY OBECNÉHO ÚRADU 
Pondelok:   08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 
Utorok:       NESTRÁNKOVÝ DEŇ 
Streda:       08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 
Štvrtok:       08.00 – 12.00, 12.30 – 15.00 
Piatok:        08.00 – 12.00 
 

 

 

Bezplatná dlhová poradňa ponúka pomoc 
 

Od vlaňajška aj v našom krajskom meste funguje bezplatná dlhová poradňa. Otvorilo ju Minister-
stvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Z veľkej časti je financovaná Európskou úniou. 
Cieľom je, aby sa ľudia, ktorí sú v začarovanom kruhu dlhov vyhli exekúciám a postavili sa opäť na 
vlastné nohy. Bezplatná dlhová poradňa spája tri zložky poradenstva: právnu, ekonomickú a psy-
chologickú pomoc. Poradňa má pomáhať všetkým ľuďom, ktorí sa ocitli v ťažkej finančnej situácií. 
Poradňa má podpísané dohody o spolupráci nielen so štátnymi inštitúciami, ale napríklad aj so 
Slovenskou komorou exekútorov, s inkasnými a ďalšími spoločnosťami, s ktorými dokážu spolupra-
covať pri riešení ťažkých životných situácií dlžníkov. 
Bezplatná dlhová poradňa v Trenčíne sídli na adrese Dolný Šianec 1, v budove Keramoprojektu na 
2. poschodí. 
Objednať sa môžete prostredníctvom e-mailu: bdp.tn@upsvr.gov.sk alebo na čísle: 0917 605 200. 
OTVÁRACIE HODINY 
Pondelok až štvrtok: 08.00 – 12.00 h, 13.00 – 17.00 h 
Piatok: 08.00 – 12.00 h 
► PETER TVRDOŇ, Zdroj: pomahamedlznikom.sk 

» Z REDAKČNEJ POŠTY « 
 

Je prvá žena naozaj prvou 
ženou vo vedení obce? 
 

 

V jednom z minuloročných vydaní našich obec-
ných novín sme informovali o knihe „Bizarní a 
zaniklá povolání“, ktorá pútavo a vtipne sprevá-
dza vyše stovkou rôznorodých profesií od staro-
veku po súčasnosť. Obzvlášť zaujímavá infor-
mácia sa nachádza na 177. strane, kde na foto-
grafii z roku 1926 pózuje v novom kroji richtár-
ka Žofia Šupáková z Dolnej Poruby. 
Vo februári 2023 našu redakciu prekvapila ostrá 
reakcia na článok v podobe listu s nečitateľným 
podpisom pri akademickom titule ThDr. (doktor 
teológie) v spodnej časti. Obálka bola odoslaná 
z pošty v Trenčianskej Teplej. Ak je autor listu 
naozaj teológ, ak sa naozaj pohybuje v okolí 
Trenčianskej Teplej a ak list naozaj napísal – ako 
uvádza – v Bratislave, z pozície šéfredaktora v 
prvom rade vyjadrujem potešenie, že máme o 
ďalšieho vysokoškolsky vzdelaného čitateľa viac 
a navyše z lokality mimo nášho chotára. 
Prejdime však k meritu veci. „Anonym“ tvrdí, že 
na základe publikovaných skutočností súčasná 
starostka Zuzana Vániová nie je prvá žena v čele 
našej obce. Odvoláva sa pritom na titulok „Obec 
po prvý raz v histórii vedie žena“ z prvého toh-
toročného čísla obecných novín. Ďalej v liste 
pritvrdzuje, že „nerozumie, prečo klameme a 
zavádzame čitateľov, keď je na to dôkaz a dúfa, 
že príde k náprave a ospravedlneniu.“ 
Nuž, niekedy treba čítať s porozumením... 
Ing. Zuzana Vániová je totiž nepochybne prvou 
legitímne zvolenou ženou vo vedení obce. Žofiu 
Šupákovú na dobovej fotografii síce označili ako 
richtárku, ale len kvôli tomu, že bola manželkou 
vtedajšieho richtára Jána Šupáka. Takáto prax je 
v dedinskom prostredí zaužívaná dodnes. Pre-
zývkou „richtárka“ obyvatelia Dolnej Poruby v 
minulosti bežne oslovovali aj manželku bývalého 
predsedu MNV Jána Bežáka, či starostu Vladimí-
ra Slivku a Miroslava Kopčana. Okrem toho, právo 
voliť a byť volený deklarovala ženám na našom 
území až Ústava ČSR z 29. februára 1920. Pred-
stava, že by si ľudia na slovenskom vidieku na 
začiatku 20. storočia zvolili do vedenia obce 
ženu vyznieva absolútne nereálne. 
Verím, že na základe týchto argumentov autor 
listu strávi výsledky minuloročných komunálnych 
volieb o čosi ľahšie. Ospravedlnenie za neprav-
divé obvinenia o klamaní čitateľov nežiadam. 
► PETER MARTINÁK; Foto: Drahomíra Stránska 

MEDZI NAMI 
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Z ARCHÍVU: Trenčianske noviny, ročník 9, rok vydania 1968 
 

 

Stavanie mája v lokalite Na Bani 
Foto: Peter Zelíska 

▲ Stavanie mája v časti U Bežákov 
▼ Stavanie mája v časti U Suchých 

KULTÚRNY ŽIVOT 
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NAŠI HASIČI 
ABSOLVOVALI KURZ 
PRVEJ POMOCI 
 

V nedeľu, 12. marca 2023, sa viacerí členovia 
Dobrovoľného hasičského zboru obce (DHZO) 
Dolná Poruba zúčastnili základnej odbornej 
prípravy. 
Odborná príprava bola realizovaná v priestoroch 
Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranné-
ho zboru (HaZZ) v Trenčíne a bola zameraná na 
poskytnutie prvej pomoci. 
Kardiopulmonálna resuscitácia bola vykonávaná 
na cvičnej figuríne a súčasne boli členovia DHZO 
oboznámení so základnou obsluhou automatic-
kého externého defibrilátora. 
Školenia sa zúčastnilo jedenásť členov DHZO 
Dolná Poruba. 
► PAVOL VIDIŠ; Foto: DHZO Dolná Poruba 

 

 
 

 
 

HARMÓNIA TELA A DUCHA 

ZABERAČKA 
V ČASTKOVCIACH 
 

Prípravu oboch futbalových družstiev TJ Slovan 
Dolná Poruba pred jarnou časťou sezóny spes-
trili tréningové jednotky na ihriskách s umelou 
trávou v Častkovciach. Naše mladé nádeje cibrili 
techniku v krytej hale, áčko si v generálke na 
odvetnú časť 8. ligy Sever zmeralo sily s Druž-
stevníkom Očkov, za ktorý hrávajú bývalí ligisti 
Peter Ďuriš, Martin Madro, či Peter Drahno. TJ 
Slovan touto cestou ďakuje kapitánovi mužstva 
Jozefovi Vladovi za sprostredkovanie tejto for-
my tréningového procesu. 

 

JÁNOVI KAPKOVI  
NIKTO NEPOVIE NIE 
 

V roku 2023 si pripomíname 35. výročie štartu 
nášho najslávnejšieho futbalového rodáka v 
Pohári UEFA proti FC Bayern Mníchov. Pri tejto 
príležitosti sa Obec Dolná Poruba v spolupráci s TJ 
Slovan rozhodli vzdať hold jeho výnimočnej 
kariére a pripraviť na jeho počesť exhibičný zápas 
s výberom bývalých spoluhráčov a ďalších špor-
tovcov s väzbami na Dolnú Porubu. Po lahôdke so 
Slovanom Bratislava (2012), výberom ligy (2017) 
a vlaňajšej exhibícii s hokejovými legendami na 
čele s Máriom Bližňákom, sa môžu fanúšikovia 
tešiť na ďalšie slávne značky. Záštitu nad poduja-
tím totiž prevzali kluby FC Spartak Trnava a FC 
DAC 1904 Dunajská Streda. Teda kluby, v ktorých 
Ján Kapko prežil najkrajšie roky svojej kariéry. 
Počas rokovaní s predstaviteľmi oboch klubov, či 
bývalými hviezdnymi spoluhráčmi Jána Kapka, 
všetci ochotne vyjadrili podporu pripravovanému 
podujatiu. Účasť zatiaľ prisľúbili futbalisti: Miroslav 
Karhan, Július Šimon, Árpád Gögh, Anton Suchý, 
Peter „Papen“ Suchý, Pavol Kapko a hokejisti: 
Mário Bližňák, Roman Tvrdoň, Peter Trokan a 
ďalší. Akcia sa uskutoční 17. 6. 2023.       ► PM 
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Spoločná fotografia žiakov ZŠ Dolná Poruba – tohtoročných absolventov lyžiarskeho výcviku v Tatranskej Lomnici. ► Foto: archív ZŠ s MŠ DP 
 

         
 

Úspešné florbalistky z Dolnej Poruby – Linda 
Bežáková (vľavo) a Vanesa Suchá získali v drese 
NTS FK - ZŠ Nemšová titul majsteriek Slovenska 
v kategórii staršie žiačky. Blahoželáme! 

V utorok, 9. mája 2023, navštívil Dolnú Porubu 
rímskokatolícky pomocný biskup Nitrianskej 
diecézy Peter Beňo. Okrem obecného úradu 
zavítal aj do základnej školy. 

K tradičným udalostiam v rámci výchovno-
vzdelávacieho procesu v jarnom období patrí 
zápis detí do 1. ročníka ZŠ. Tohtoročný zápis sa 
uskutočnil sa v stredu, 12. 4. 2023. 

ŠKOLA NIELEN O ŠKOLE 
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DEŇ OBCE DOLNÁ PORUBA 
 

FESTIVAL ZÁBAVY A ŠPORTU POD HOLÝM NEBOM 
 

17. 6. 2023 ● začiatok: 10.00 h ● areál TJ 
 

Futbalová exhibícia pod záštitou DAC 1904 Dunajská Streda a FC Spartak Trnava (16.00 h) 

TJ SLOVAN DOLNÁ PORUBA 

verzus ŠPORTOVÉ LEGENDY 
TJ Slovan vyzve Tím Jána Kapka z bývalých spoluhráčov 

a známych športovcov s väzbami na Dolnú Porubu 
● Miroslav Karhan ● Július Šimon ● Árpád Gögh ● Anton Suchý ● Peter Suchý ●  

Pavol Kapko ● Mário Bližňák ● Roman Tvrdoň ● Peter Trokan a ďalší ● 
 

SPRIEVODNÝ PROGRAM: 
 

● Jazda na koni ● Nafukovací hrad ● Tvorivé dielne ● Súťaže pre deti ● Challenge Mária Bližňáka: súťaž 

o najtvrdšiu strelu ● Tombola ● Prezentácia hasičskej techniky DHZ obce Dolná Poruba ● Futbalový zápas 

žiakov D. PORUBA – OMŠENIE (U9) ● Autogramiáda futbalových a hokejových legiend ● Občerstvenie ●  
 

Živá hudba: KMEŤOBAND (15.00 h), DŠ BAND (17.00 h) 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

NAŠE SPOLOČENSTVO 
 

V období 1. 1. 2023 – 17. 5. 2023... 
 

● sa medzi nás narodili: VIKTÓRIA RIEČIČIAROVÁ, LIAM ŠACHL, SIMONA 
BELÁKOVÁ, PATRIK VÁCLAV; 
● nás navždy opustili: ŠTEFANA BLIŽŇÁKOVÁ (rodená Klištincová), 
JAROMÍR TROKAN); 
● sa prihlásili na trvalý pobyt v obci: MIROSLAVA STRAŇÁKOVÁ A NATÁLIA 
STRAŇÁKOVÁ (z Koniaroviec), PAVOL FERIANEC A ĽUBICA FERIANCOVÁ 
(z Trenčína), ANNA GAJDOŠOVÁ A DOMINIK GAJDOŠ (z Udiče), JOZEF 
BLIŽŇÁK (z Omšenia) 
● sa odsťahovali / odhlásili z trvalého pobytu: PATRÍCIA MATUŠČÍNOVÁ, 
LINDA MATUŠČÍNOVÁ, JAKUB MATUŠČÍN (všetci do Lubiny), BARBORA 
JANEGOVÁ (do Turian).                                        ► OCÚ DOLNÁ PORUBA 

DOLNOPORUBSKÝ HLAS • Štvrťročník o živote v obci Dolná Poruba • ROČNÍK: XIII • ČÍSLO: 2 • Adresa: Dolná Poruba 61, 91443 • Kontakt: 032/6597257; 
www.dolnaporuba.sk • Šéfredaktor: Peter Martinák • Redakčná rada: Zuzana Vániová, Pavol Gago, Peter Martinák, Milan Suchý, Nina Suchá, Peter Zelíska • 
Zostavenie, grafická úprava a sadzba: Peter Martinák • © Obec Dolná Poruba • Tlač: Tlačiareň J+K s.r.o., Nemšová, IČO 44839677 • Náklad: 300 ks 

INZERUJTE  
V DOLNOPORUBSKOM HLASE! 

 

● 032 6597257 ● 0911 137 717 ● 

ZÁKAZ VYPAĽOVANIA TRÁVY 

 

Vypaľovanie suchej trávy, suchých porastov, bylín a kríkov a zakladanie 
ohňa v lesných porastoch neprospieva ekosystémom. Poškodzuje sa 
štruktúra povrchovej vrstvy pôdy, jej odkrytím sa zvyšuje erózna ohroze-
nosť a zem rýchlejšie vysychá. Vypaľovanie trávy napomáha rozširovaniu 
odolnejších agresívnych druhov rastlín, spaľujú sa vývojové štádiá mno-
hých drobných živočíchov čo negatívne ovplyvňuje potravinovú základňu 
vyšších živočíchov. Plošným vypaľovaním môže dôjsť k likvidácii celých 
populácií menej mobilných druhov. Pre právnické osoby, fyzické osoby – 
podnikateľov a aj pre fyzické osoby je jednoznačne zakázané vypaľovanie 
porastov bylín, kríkov a stromov zákonom č.  314/2001 Z. z. o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov. 
S cieľom predísť vzniku požiarov v lesoch upozorňujeme na dodržovanie 
zásad protipožiarnej bezpečnosti pri činnostiach so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku 
požiaru; zákaz fajčiť a používať otvorený oheň na miestach so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiaru; zákaz vypaľovať porasty a zakladať 
oheň na miestach, kde by sa mohol rozšíriť; poskytnutie osobnej a vecnej 
pomoci v prípade vzniku požiaru. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trenčíne žiada 
občanov, aby bez meškania ohlásili na telefónnych číslach 150 alebo 112 
každý požiar spozorovaný v prírodnom prostredí.                         ► OCÚ DP 

► PODKLADY K TÉME PRIPRAVIL: OBECNÝ ÚRAD V DOLNEJ PORUBE 
 
 

MOZAIKA 


